

## DZIEJE PRZEDSZKOLA W DOLANACH

Przedszkole w Dolanach istnieje od 1959r. (01.09.1959r.).  
utworzone zostało na potrzeby gospodyń wiejskich i za ich  
pośrednictwem.

Z pomocą *Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD)* zorganizowano  
Przedszkole Społeczne T.P.D. Główną inicjatorką była Pani Janina  
Kobiela.

Lokum przedszkola to pomieszczenia w remizie strażackiej, które  
dostosowano do potrzeb funkcjonowania.

Do przedszkola uczęszczały dzieci od 3 do 6 lat. Personel przedszkola  
składał się z dwóch osób – kierownika przedszkola i kucharki.

Zajęcia w przedszkolu trwały codziennie (od poniedziałku do soboty)  
od 9.00 do 14.00 – 5 godzin, a w okresie letnim 9 godzin. Rodzice  
płacili 20zł; z tego miały jeden posiłek i dochodziła jeszcze dotacja z  
Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej w Łądku.

Rok 1980 - przedszkole przejmuje *Zbiorcza Szkoła Gminna w  
Łądku*. W tym samym czasie remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w  
Dolanach zostaje zburzona. Powstają plany nowej strażnicy i nowego  
przedszkola.

Na czas budowy przedszkole swoje lokum ma w różnych prywatnych  
mieszkaniach - u Państwa Przybylskich i Molińskich.

Wrzesień 1983r. - oddano nowe przedszkole.

Była to wówczas bardzo nowoczesna placówka. Dwie duże sale zabaw  
z łazienkami, szatnia, gabinet dyrektora i pełne zaplecze kuchenne.

Przed budynkiem duży, ogrodzony plac zabaw z przyrządami.

Do przedszkola uczęszczało 50 dzieci, w dwóch oddziałach – 3-4latków  
i 5-6latków (do grupy 6latków uczęszczały dzieci także z Łądku).

Nowe wyposażenie: meble, zabawki, pomoce dydaktyczne stwarzały  
warunki do lepszej pracy.

W przedszkolu zatrudniono dyrektora i dwie nauczycielki. Personel  
obsługowy składał się z 5 osób (kucharki, pomocy kuchennej,  
intendentki, sprzątaczk i palacz C.O – konserwatora).

W nowoczesnej kuchni przyrządzano dwa posiłki dziennie: śniadanie i

**obiad. Czas pracy przedszkola – 7 godzin dziennie.**

**Tak było do 1991r. Niż demograficzny i przejście dzieci 6-letnich z Łądku przez Szkołę Podstawową spowodował zmianę organizacji przedszkola.**

**Rok 1991 - przedszkole przejął Urząd Gminy w Łądku jako Organ Prowadzący.**

**Do przedszkola uczęszczało mało dzieci, tylko z miejscowości Dolany. Na etatach zostały – jedna nauczycielka pełniąca obowiązki dyrektora i dwie osoby personelu obsługowego ( potem została tylko jedna). Taka sytuacja była także w innych przedszkolach działających na terenie naszej gminy ( w Łądku, Łądzie, Ciężeniu i Ratyniu).**

**Rok 2002 - Rada Gminy Łądek, jako organ prowadzący wszystkie przedszkola na terenie naszej gminy zmieniła Orzeczenie Organizacyjne Przedszkola w Dolanach.**

***Uchwałą Rady Gminy utworzono PRZEDSZKOLE GMINNE W DOLANACH z czterema oddziałami zamiejscowymi w : Łądku, Ratyniu, Ciężeniu i Łądzie ( ten ostatni zlikwidowano w 2003r.)***

**Ogłoszono konkurs na dyrektora przedszkola , który sprawuje nadzór nad wszystkimi przedszkolami.**

**Tak jest do dnia dzisiejszego.**

**Nadzór pedagogiczny sprawuje Wielkopolski Kurator Oświaty.**

**Obecnie do naszych przedszkoli uczęszczają dzieci od 3 do 5 lat z całej Gminy Łądek. Dzieci objęte są formą opieki siedmiogodzinnej ( Dolany, Łądek, Ciężń, Ratyń ) i dla chętnych rodziców dziewięciogodzinnej ( Dolany).**

**Zatrudnionych jest 8 nauczycieli i 4 osoby obsługowi.**

**Przedszkole cieszy się dobrą opinią wśród społeczności lokalnej. Liczba kandydatów do przedszkola ciągle wzrasta. Przedszkole organizuje sporo ciekawych imprez i uroczystości. Nauczycielki starają się indywidualnie pracować z każdym dzieckiem, stwarzając**

**optymalne warunki rozwoju wychowanków. Bardzo dobry jest kontakt z rodzicami, którzy chętnie współpracują z nauczycielkami i dyrektorem. Dobrze układa się także współpraca ze środowiskiem lokalnym; TPD – oddział Łądek, Stowarzyszenie „Warto pomagać”. GOK Łądek, szkołami, OSP Dolany.**

**Mamy nadzieję, że nowa reforma programowa MEN nie sprawi, że nasze przedszkola przestaną działać i nadal będziemy mogli realizować w pełni powierzone nam obowiązki w wychowaniu i edukacji najmłodszego pokolenia.**